
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32822 45Quarta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2015

Igarapé - Miri - 06/02 a 08/02/2015, Tailândia/Belém - 09/02 a 
13/02/2015, a fi m de realizar levantamento técnico da situação 
nas Ciretrans, afi m de subsidiar a elaboração de planilha de 
serviços, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Vander 
Jocelir 

Ferreira 
dos 

Santos

Anal. 
Trânsito 263.011.992-00 57176418/2

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 293/2015-DAF/CGP DE 30/01/15
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/24791.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de São Félix do Xingu, no período 
de 09/02 a 17/02/2015, a fi m de realizarem inspeção técnica 
em imóveis com a fi nalidade de decidir sobre a instalação da 
Ciretran em nova sede, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Henrique 

Vasconcelos 
Pires Neto

Anal. 
Trânsito

014.656.782-04 57175643/2

Domingos 
Corrêa da 

Silva

motorista 395.500.102-44 55586241/2

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 793387

PORTARIA Nº 208/2015-DAF/CGP,DE 26.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/29109.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor abaixo 
especifi cado referente ao deslocamento de Capanema a para 
o municipio de Bragança no dia 06/02/2015, a fi m de solicitar 
cópias e certidões, referente ao Processo judicial nº 0004793-
03.2014.814.0009, bem como acompanhamento processual das 
demais ações em andamento, adotando providências judiciais 
que o caso requer, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
André 

Rivelino 
Panato

procurador 668.618.962-68 5884888  /2

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 214/2015-DAF/CGP,DE 26.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/29071.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Capanema 
para o municipio de Capitão Poço no dia 04/02/2015, a fi m de 
solicitar cópias e certidões, referente ao processo Ação Civil 
Pública nº 0000697-37.2008.814.0014, bem como realizar 
acompanhamento processual das demais ações em andamento, 
adotando providências judiciais que o caso requer, no referido 
municipio.

NOME Cargo CPF matricula
A n d r é 
R i v e l i n o 
Panato

procurador 668.618.962-68 5884888  /2

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 298/2015-DAF/CGP,DE 30.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/22730.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Canaã dos Carajás no período de 02 
à 12/02/2015, a fi m de realizar manutenção na rede telefonica 
de ramal telefonico, do referido municipio os sistemas telefonicos 
encontra-se com defeito e com isso difi culta a comunicação.

NOME Cargo CPF matricula
Iranildo 

Fernandes de 
Oliveira

axt 047.408.582-15 3261700  /1

Paulo Prestes 
Campos

Adm. 070.728.482-15 3261468  /1

Osvaldo 
Simões 

Carvalho

asg 147.895.742-53 3266273  /1

Gildo Carvalho 
dos Santos

motorista 646.188.892-68 57227769 /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 306/2015-DAF/CGP,DE 30.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/19032.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dois e meia (02 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Marabá para o municipio de Capitão Poço no período de 30/01 à 
01/02/2015, a fi m de participar do atendimento itinerante de 2º 
e 3ª fase de habilitação, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Antonio 

Carlos da 
Cunha 

Figueiredo

ag.fi sc.transito 687.611.122-91 57202223 
/1

David 
Clayton 

Pantoja da 
Paz

ag.fi sc.transito 597.281.752-72 57226372 
/1

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 793409

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 02/2015-FISP
A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública/FISP, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas, e com base no § 8º do art. 65 da lei nº 
8.666/93, registra a alteração orçamentária da Fonte de Recursos, 
para cobertura de despesas no exercício fi nanceiro 2015, constante 
da Cláusula VIII do Contrato nº 34/2014-FISP, celebrado entre o 
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA e a empresa 
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA, para: 0341.

Belém, 03 de Fevereiro de 2015.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 793435

APOSTILA Nº 01/2015-FISP
A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública/FISP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas, e com base no § 8º do art. 65 da lei nº 8.666/93, 
registra a alteração orçamentária da Programação e fonte de 
recursos, para cobertura de despesas no exercício fi nanceiro 
2015, constante da Cláusula VIII do Contrato nº 58/2014-FISP, 
celebrado entre o FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA e a empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA, para: 
Programação - 44.101.06.181.1342.6352 - Apoio as Ações do 
FISP e Fonte: 0341.

Belém, 03 de Fevereiro de 2015.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas  do FISP.
Protocolo 793442

APOSTILA Nº 03/2015-FISP
A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública/FISP, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas, e com base no § 8º do art. 65 da 
lei nº 8.666/93, registra a alteração orçamentária da Função 
Programática, para cobertura de despesas no exercício fi nanceiro 
2015, constante da Cláusula VII do Contrato nº 85/2014-FISP, 
celebrado entre o FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA e a empresa MIRANTI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, 
para: 44.101.06.122.1342.4395 - Realização do Gerenciamento 
do FISP.

Belém, 03 de Fevereiro de 2015.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 793516

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

*PORTARIA Nº 060 DE 26 DE JANEIRO DE 2015
Servidor: Francisco José Fontenele de Castro Júnior;
Matrícula: 57190477/1;
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período Anterior: 02.01 a 31.01.2015;
Período Atual: a ser defi nido posteriormente;
Período aquisitivo: 11.10.2013 a 10.10.2014.
*Republicada por ter saído com incorreção.

Protocolo 793042

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º  37 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no 
D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, considerando os 
termos do Memorando n.º 02 de 27 janeiro de 2015 .
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, 
para atuarem como Autoridade Competente/Homologadora, 
Pregoeiro(a)/Membro de Equipe e Membro de Equipe de Apoio, 
junto ao Sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados 
pelo Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA
Nome: Dina Maria César de Oliveira
CPF: 029.785.712/68
Matrícula: 5185602/7


